Filiū lucis ambulare. — Hoc est, modeste, & ut hos decet q̄ in luce faciūt iter. Quā potius uel alii præferre nos lucē iniuingit. Nam qui lucis est filius, & ipse lux erit.

Fruitus em̄ lucis est, in omni bonitate, & iustitia, & ueritate. — Interpretat̄ hoc loco, diffinit̄ qd̄ lucis filius sit, atq̄ eū hūc esse, q̄ sp̄s sit lucis, * fructū adeptus. Sp̄s nāq̄ fructus defert nec eā quidē quā ante diximus, sed illū longe diuerſam cōtrariam q̄būtē cōnītātē: uidelicet q̄ amari tuđini & iracundia aduerteret. Et iustitia sp̄s ille producit, q̄ auaritia ipsam impugnat: & ueritātē, q̄ fallacib⁹ obstat immūdīta uoluptatibus. Omné aut̄ bonitatē dicit, quā in oīs confertur. Neq̄ in beneuolos modo, sed uel in hostes potius & nobis infenos.

Probantes quid si benepacit̄ deo. — Experimenta desumere perfectorū, & sane qui feruendūcūt. Est tamē imperfectorū & inexperti animi ea negligere, quā deo minus sunt placita. Cuiusmodi ea sunt uitā, quā superius explicantur.

Et nolite comunicare operibus infructuositatem tenebrarū, magis aut̄ redarguite. Quā em̄ in occulto ab ip̄s, turpe est & dicens. — Infructuosa sunt & sterila tenebrarū & scelerū opera. Neq̄ em̄ fructū alii afferunt, nūc morte & dedecus. Non itaq̄ sunt hisce operibus nostra cōmunicanda, sed arguite potius, hoc est, enixe instruete, q̄ talia fecerint. Cū uero inquit, turpe est dicere, facinorū quādā nefanda p̄tētē, & Epheſi hāc exercerent.

Omnia aut̄ quā arguit, a lumine manifestātur. — Cū dicēt lux, ipsi estis, arguit q̄ gerunt in tenebris. Adiect hoc etiā, & si uirtute p̄diti fueritis, cælari nō poterunt improbi. Nā ut ardēte & lucē p̄brente lucerna, fur nunq̄ subiturus est domū: sic nostra uirtutis fulgor illuxerit, hi hād dubi⁹ deprehēdēnt, q̄ gesellūrū praua hāc atq̄ cōfūtē nefanda, tameuti per nos lūt̄ uerbis ad doctrinam facientib⁹ castigati.

Omne em̄ qd̄ manifestat lumen est. — Vt em̄ quādū opertū est uulnus medicationē nullam admittit, sic & delictū cū fuerit rete & tū, in lucem cōuertere. Non em̄ peccati dixerim, sed peccata patrante. Nam castigatus cū fuerit delinqūt̄, & acerib⁹ uerbis incēpīt, & penitūdine uenāt̄ consequit̄. Nōne huius omnes purgata sunt & aboliti, quas ante peccatorū mole obduxerat tenebra? Vel quia nostra uita lumen est inquit, cū cunctis uisenda & cōtemplāda expōnitur. Nemo em̄ occultat qd̄ reſē & fine labē geserit. Quā aut̄ supp̄imuntur, quia sunt tenebris digna, & occultūt̄ necesse est. Nam & coargui debet & in lucem reduci, ut euangelicum illud testatur: Nihil occultūt̄ quod non reuelatur.

Propter qd̄ dicit, Surge qui dormis, & exurge à mortuis, & illuminabit̄ te Christus. — Dormitante & mortuū, peccatis immergit̄ dicit. Est nāq̄ q̄ prauis adductis est facinoribus, haud fecis ac mortuus, fētūlēt̄, & dormīt̄ in morē torpidus, somniāt̄ & imagināt̄, q̄ minus subsistit̄. Vt uero a peccatis excitus resurrexit, tū illi Chri. illuminādō alluxerit, hoc est, ut sol his afflugebit, q̄ excitant̄ somno. Quādū em̄ qs in malis p̄st̄erit actionibus, lucē odit, nec illā adibit. Debetis tū cōp̄tēt̄ habere, quid somno pressis a mortuo differat. Pleriq̄ em̄, & si factiūt̄ mala, facientib⁹ tū minus aſtentūt̄: hi quidē dīci capti sopore posunt, q̄ & celerius excitant̄: hi iure optimo mortui appellabunt̄, q̄ difficulter reuocant̄ ad bonū. Et illud his inclamat̄, ut tandem atlant̄. Neq̄ em̄ desperāda est, q̄ uertūt̄ in melius possit natura.

Iudeit̄ itaq̄ fratres, quō caute ambuletis, nō quasi insipītes. — Amaritudine adhuc & iracūdā purgat, tāq̄ ad hos istiusmodi dicēt. Vt os ues̄t̄is, & inter lūp̄s uersus familiū, efferaent̄ in uos alij, uel q̄ familiarissimi sunt. Cauendū itaq̄, ne cui uel inimicūt̄ uel odij p̄beat̄ occasionē, nūsi fidei grā, nūmo illa in re calūniet̄. Quin potius & honorē cōtūt̄ deferē, & obsequiāt̄. Vel in his p̄cipue nūl obnitamīt̄, in qbus fides nūl offendit̄, & collūbē in morē uos gerite. Nam illud uerū sapientia maximū ē argūt̄, si uos irreprehēsibiles asseruitis, & prius inoccuos

Pedimētē tēpus. — Ne uariūt̄ simus & incostantes, commonefacit. Sed qm̄, inq̄, haud quāq̄ ueltrū tēpus, sed accolēt̄ effis & conuenit̄, & a seculo alieni, nequaq̄ uobis uel honores, uel gloria, uel ultio est cōquendā, sed oīa tolerāt̄ sufferte: ut uel id tēporis fatēc̄ interea redimat̄, cū oīa uolētib⁹ mala uobis ingerere, eius rei potestate feceritis. Nā quēadmodū opulēt̄ uir q̄pā, cū quēpā widerit, ut sua diripiāt̄, & se inuadēt̄ ut eneget, oīa illi eximēdi se gratia ab eo

discrimē

Similitudo apta.

Matth. 10.
Matth. 4.
Luca. 8.
Pecatūt̄ undēfensus.

Simile.

THEOPHILACTI EPISCO BVLGA.

discrimine, permisurus est. Sic uos uniuersa offerte, ut in tuto sit caput, hoc est fides ipsa.
Quoniam dies mali sunt. Non diez substantia improbat Paulus. Lux enim horae ac tempora dierum substantia pferunt. Quae igit p diei inesse malignitas? Neque enim idcirco quod mali sunt dies de tractat, sed quia in his multa contingenit q mala sunt. Quemadmodum itidem ipsi usurpare solem, diceret, malum transgredi diem, quia in eo aduersa obtigerint pleraque, & quae placeant minus, & per prauos viros ingesta.

Propterea nolite fieri imprudentes, sed intelligentes quae sit uoluntas dei. Quoniam dies, inquit, prauos sunt homines noctis, afferentes quae nos longe turbent, uobis tamquam qui sapientia estis exculti, curandum est ut nullus hisce hominibus offeratis uos incessendi occasionem. Id namque deo est placitum, ut nullis in rebus coargui delicti possitis, & fidem seruetis.

Nolite inebrari uiuo. Adhuc in extirpanda ira uestris. Vini namque immoderata potatio, & iracundos reddit & temerarios. Quod autem hanc uini tollat immoderantur, ex eo perspicuum est. Non enim, nolite uini libere inquit, sed inebrari. Nam ex mero ebrietate oritur nimis hausto. Quippe quo modice sumptu, sanitatem assequimur, (id ipsum ad Timotheum prescribit) & letitiam affert, ut David testat. Et ite scriptura, date inq[uis]tio[n]es, uini q[ui] in tristitia sunt, & ebrietatem sine potu meri effusione, qui in dolore. Miseritatem namque asperitate & obnubili omne dissoluit ebrietatis. Propterea & deus corpora nobis moderationaria effect, ut contenta sunt paucis, & ad alia uitia cōrendat.

In quo est luxuria. Hoc est huius intemperies & luxus, qui non solum vel prouersus sanitatem tuerit, sed hanc potius perdit. Nec corpus modo sed & anima p[ro]lam dissolut. Vel luxuria intemperie dicit, quae gignit ebrietatis. Friget namque contra fine Cerere & Baccho Venus.

Sed implemini spiritu sancto, loquentes uobis metropolis i psalmis & hymnis & canticis spiritibus, cantantes & psallentes in cordibus uestris domino. Vis, inquit, affici iocunditate, fugere nimiam uinum satietatem. Vis praeterea spiritu sancto explorari. At sequeris id utique, si psallere domino cōfuses. Psallentes namque spiritu sancto opulentur, ut contra impuro, qui satanae cantiones emodulantur. Psallere autem in corde, est & sensu & mente decantare, non corde oborto & inquieto. Ille inquit cor de canit, q[ui] canendo deo intentior meditat & mente uerat. Aduerte autem, quae admodum animam iracabaritate & reliquis uitij repurgat, redditisq[ue] nobis clementioribus & charitate in super communis, tunc & secundum spiritu oppelleri demotrat. Nec enim est uentus temere, sed ueniens corda uobis opblebit. Cui itaque tanta uos spiritus claritudo & splendor uaserit, facilis erit ad carteras uitiosas accessus.

Gratiae agentes semper pro omnibus in uoce domini Iesu Christi deo & patri. Gratiae semper agenda sunt deo, non ob partem modo quietem & otium, sed cum aliquid patinatur quod mercede afficiatur. Neque enim ob bona duxata nobis ab eo collata, q[ui] etiam uel in mediis malis, & rebus eis ob gratiam, quas uel ignoramus uel nouimus. Cumque namque ex rebus uel prosperis uel aduersis afficit semper nos beneficium deus, tamen id ipsum nos lateat. Sunit itaque istiusmodi gratia patri agenda, in domino nostro nomine: hoc est, cum illas agimus & Christi nomine est pferendum. & cuncte illi cōlecti debemus cuius interuentu & bona nobis plurima conferuntur, & gratiae per nos aguntur eiusmodi.

Subiecti inueniuntur in timore Christi. Rursum charitatem producit in mediis. Hac enim & alterius subiectum, non rei ullius terrestris formidine, sed Christi timore. Qui enim se inueniunt ob Christum subdiderint, cum tali sint nexus deuincti, dissoluvi non poterunt, nec disludunt perpeti.

Mulieres uiris suis subditae sunt, sicut dominus. Neque enim temere uirum studi plurimum eiusmodi uxoris & uiri cōiunctio impedit apostolus, praesertim cum a principio deus maximam habuerit matrimoniorum rationem. Adeo namque soror & filia potius: at q[ui] dixit Imo propriam deuinxit, deincepsq[ue] hoīm genere propagato, & nuptias magis ac magis proxenit, ne charitatem in sola necessitudine & propinquis p[re]scriberet, & uita nostra p[re]hac copula & nuptias uiuaret. Ait igit, Mulieres uiris suis subditae sunt. Nam si cōcors matrimoniuuerit, & sibi recte educabunt, & serui optime instruunt, & bene habebunt q[ui] uicinitate nobis & amicitia erit cōiunctio. Subditae sunt sicut dominus. Quia ergo pacto & alibi scriptum est. Nisi quis uel uxori euangelio reliquerit, non p[re]mit me sequi. Si enim uiro est ut dico serviuit, cur a uiro abscedet propter dominum dicitur. Quia sicut particula haec, non semper & qualiter designat, uel ea uos in proportione subiecte, q[ui] scitis uos d[omi]no subditi, hoc quod non uiri principi grafit, sed dei. Nam si quis principibus minus paruerit, deo uide obseruere, quanto magis uiro renititur, & cōtumax est. Cōtra uero, q[ui] uiro geserit more, deo obseruatur.

Quoniam uir caput est mulieris, sicut Christus caput est ecclesie. Ipse salvator corporis eius. Rationibus astricti necessariu fore, ut uiro se subiecta uxor. Proinde amoris materiam proferit & causam, uir scilicet capitulum tenere, id est dominandi & prouidendi. Caput est enim, & in quo ris salus sit cōsecuta. Vixit uero, se uiro subdidi, q[ui] sit capitulum corpus, hoc est uiri, quemadmodum & Christus est ecclesie caput, cui & prospicit & salutaris est. Et ecclesia Christi est corpus. Quo igitur pacto non debet corpus capituli obedire? Quod sui & cura suscepit, & salute attulerit?

Sed sicut ecclesia subiecta est Christi uita & mulieres uiris suis in oībus. Clarius ex hisce per disces, quod dixerat supra, est tote uiris subiecta ut domino. Oportet namque ita uiris subesse uxores, ut Christo ecclesia. Si ecclesia Christo subiecta est, que cum uiris & mulieribus cōpletebitur, debet ergo uxor

Dens maritima
habuit matris
moniti curia.

Barth. 18
Lucas. 18

Uero subiecta
sunt uxori.

Christus est ec-
clesie caput

IN EPISTOLAM AD EPHESIOS.

Fo. XCII.

uxor uiro esse supposita. Dicit aliquis: Si debet uxor cōstitutis in rebus in uiru esse arbitrio, & illi gerere more, ergo si a uiru ad infidelitatem cogatur, & dij[us] ut immolet, erit etiam uel in ea re obsequendus. At qui non de infidelibus hic sermo habet, sed de fidelibus, ad quos & scribit apostolus.

Uiri, diligite uxores uestras, sicut Christus dilexit ecclesiam, & seipsum tradidit pro ea. Vides quae admodum uxore hic cogit ut uiru se subdat, nec secus quam Christo subest ecclesia. Audi praterea, ut coniugium hanc tuam ames, cōpellat, non ut in tyranni more in hanc imperium habeas, sed ita uoculas, quae admodum & Christus ecclesia. Quin etiam sic te illius miserear, ut Christus est ecclesia ipsam comiseras: uel si quid fuerit p[ro] te tolerandu, uel eius si sit gratia morienti, non illam reiceris, aut parui, & stumbabis, quippe cui tanta f[ac]ta necessestude copulatis. Id ipse forsan feceris*. At Christus taliter in adulteria & maleuolitate gessit, ut quis est candide qua se defugeret & auersaret, ad se non iungio & cōiuris, uel minis pellebit, si ipse, & si uxori tibi infamam prospexeris & luxurias detinatur, prudenter beneuolenti illa & blande pellicito, nil exprimatis quid fieris perpeccus. Id namque & Christus fecit, qui ecclesia in se contumacis ob gratiam, mortem subiunxit.

Uita illa sanctificare mundans est lauacro aqua in uerbo uitia. Erat ergo immunda ecclesia & deformis, nill tamen hanc uel squalevit aspernatus est dis, si uelut ipse tecum uia habebat uxore contemptu, uel si indecora fit admotu & abiecta. Audi quid ille de ecclesia narrat, cum inquit. Quae quando tenebra fuit. Quid dicit tenebris p[ro] obliuiscitur. Seruientes nequitia & inuidie. Quid erit iugis uitiosi impurius? Proinde cōtumaces, insipietes, & maledici: q[ui] tandem his erit despectus & specie magis inuicuum, alioqui tanquam pro decora aliqua & admiranda, morte Christi obiuit. Purifica uitam autem lauacio aqua, hoc est, in baptismo uerbo & uitia. Patris scilicet & filii & spiritus sancti nomine.

Utexheribet ipse filii gloria sanie ecclesia. Nec simpliciter pura dicit, sed gloriosam. Quae admodum igit Christus inquit, bonorum ecclesiis author est, sic ipse uelut erga uxore te gesseris. Utque illa ait pulchritudinem uedicabat, si ipse circa istiusmodi ai[us] decor, non corporis formositate uaca bis. Quia animam uetus est in uxore exegeris, celerrime illi hanc cōparabis, si etiam institutes atque formabis, deo adstinet spiritu gloriosam.

Non habent macula, aut ruga, aut aliquid humili, sed ut sit sancta & immaculata. Ex his enim uita p[ro]p[ter]a facit. Macula namque uita preferunt, q[ui] recens sunt ai[us] indita & dilutu facile possunt. Ruge uero, q[ui] temporis diuturnitate inueniata in ha[bit]u seruit, haec sane immaculata reddunt, & uix abundantur. Diuinum tamen & istiusmodi lauacrum demittit uniuersa haec & abstergit, sanctosque & immaculatos adstinet.

Illa & uiri debet diligere uxores ut corpora sua, non ut maius aliquod argumentum uel necessarium magis apposuit, q[ui] p[ro]p[ter]a sicut Christi in ecclesia charitate longe esse p[ro]stantior est, q[ui] ut deduci debeat in exemplu. Sed illud adiecit, tanquam propinquius & magis cognoscitur. Quippe cum Eu[angelio] ait, p[ro]qua f[ac]temine p[ro]tendit genus. A deo fuerit detracta ex latere. Dicit enim. Hoc enim os ex ossibus meis. Sed ne ex ossibus obiecerit, Christus q[ui]de eo seipsum tradidit morti, q[ui] deus est a filio nobis necessitatisponit apostolus, debet inquit amare, hoc est non grates ipsa, sed debitus est & necessitas q[ui]dam. Nam uxor tuu est corpus, Christus uero ex exemplu non in uxore beneuolentia p[ro]sequitur, cōmonefacit: sed illa ut optimis moribus in bu[nd]am & fide. Infert namque ut sancta sit fine macula. Carnis uero exemplu ad uxore amandu carne duntaxat, non spiritu facit.

Qui uiam uxori diligere, seipsum diligere. Nemo enim unquam carnem suam odio habuit, sed nutrit & fouet eam, sicut & Christus ecclesiam. Diligentius quicunque suam carnem ut curat, sic etiam curantur aucti uxori. Rursum re huiusmodi argumentum, Christum producit, ostendens quae admodum haud secus nos ille ac propriam carnem in dilexerit.

Quia membra fumus corporis eius de carne eius & de ossibus eius. Est enim & ille ex nostra hac carnis materia genitus, ut Eu[angelio] a d[omi]no cōpacta est corpore. Et quae admodum tanta est inter hos haud fallo propinquitas, si nobis cum Christo summa est unitas. Videlicet. Ex illius autem carne consumamus & ossibus. Quia ut ille ex spiritu & nullo cōgre[u]sum progenitus est, sic ipsi in regenerationis lauacio, utcumque sumus mysterio participes. Per baptismum namque cōfessum & iterato creamur. Et ut paucis dicitur. Id inquit apostolus, summam ipsi cum Christo habemus propinquitatem. Quippe q[ui] in ea forma, qua & uisus & cognitus est, carnis nostrae & sanguinis particeps fuit, & causam praebevit, ut spiritu rursum procrearemur, quemadmodum Eu[angelio] a d[omi]no ut plasmaretur.

Propter hoc relinquere homo patrem & matrem suam, & adhuc reb[us] uxori sua, & erit duo in carne una. Ecce alia quidam & cōquitatis institutio, ut genitoribus quispiam destitutis, uxori iungantur. Ne quis cohabitabit dicitur, sed coh[ab]et reb[us]: inseparabile cōiunctione & nexu p[ro]tendit. In carne autem una simpliciter pro carne ipsa accipit. Bafili tamen sic sentit. Erat uidelicet caro una. Designat p[er]terea & aliud quiddam. Erunt scilicet duo ut carnem unam confiant, hoc est, ut filios pariant.

Sacramentum hoc magnum est. Ego autem dico in Christo & in ecclesia. Vere namque debet hoc sacramentum dici, ut eos qui se genuerint deserter quispiam qui labores sunt & eritas in generando & educando per se, & beneficia contulere innumerata. Et illi inhaerent, quam nec ante uiderit unquam, nec boni aliquod prior ipsa attulerit. Alioqui quicunque est sacramentum huiusmodi, vel de Christo profectice

Eua.
Adam.
Bene. 2

Uero optimis
morbis formata.

Gene. 2.
Uero cohabit
tandem cohe
rendum.

Q. 2

pheticē

Amor in uxore
qualis esse de
bet.

Uxor simplo
bitas tolerada.

phetice dictū ipse accepérím. Ille nāq; patrē reliquerat, nō loci secessu, sed cōdescensu ad carnē, & uenit ad sponsam, q̄ prius se ignorasset, & illi uno in spū unitus est. Qui em̄ adhāserit dñs, si ritū nouū cū eo sortitur. Cur igitur nuptiæ improbant; cū has Paulus diuinū sacramenti in argumentū producat, eadēq; sacramenti nomine nuncupet?

Teruntamē & uos singuli unusquisq; uxore suā, sicut seipsum diligat. Veruntamē, inquit, & si allegoria hac ipse accepérím, de uxore tñ sunt dicta. Neq; allegoria hm̄o (ut scriptū est) tollit in uxore affectū. Debet em̄ quisq; uxore nō secus ac seipsum amare fouereq;. Nec illud ipse obieceris, hoc illo ē esse uitio uxore infectā. Es em̄ & ipse tua in carne uitia cōsecutus, ut manū incurvā, claudū pedē, uel oculos ipsos in tortos; nihilominus haud quaq; abste hāc membrū p̄cēdīs, quin potius illa maiori diligentia quadam ducis curanda.

Uxor aut̄ timeat uitū suū. Quoniam inconstantiā parit honoꝝ & qualitas, propterea timore urgeri uxore iniungit; ut uir duntaxat teneat principatū & moderat̄ uxore. Timorē uero hoc loco reuerentia quandā intēre intellige. Amabit itaq; uxor uitū ut mēbris, ut caput urebitur, qd ergo si nihil uxor te ureat. At ipse hanc amore prosequere, qd tua interest facito, haud secus & uxor uel si minus ametur agat, ureaturq; uitū. Adverte aut̄ quēadmodū pluribus ostēderit Paulus, q; uitū oporteat cōiugis teneri benevolentia. Quā aut̄ ad formidinē attineret, multis nō ampliauerit. Perinde ac si uelit amorē ipsū & charitatē, catēra matrimonij munera superare. Vxor em̄ (ut dictū est) dilectionis timore, non formidine affici debet. Neq; eo hac dixerim, quia necē sit ut uxor uig; formidet, unde potius odiū, q̄ benevolentia paritur. Sed ut cogat nec cōtra dicere, nec insurgere uiro nec primatū appetere. Nā si eandē sortita est cū uiro hēc carne, nō erit cū in principatiū, tū in honorib; uiro inferior. Post uitū tamē cui plus longe conceditur, & uxor habitura imperium est.

Fili, obedece parētibus uestris in dño. Quēadmodū em̄ qui corpus aliquod effingit ac format, prīmū quidē caput cōponit, mox & ceruices, & reliqua fabrīcādo subsequitur mēbra, postremo & pedes apponit. Sic Paulus dixit uitū priorē esse, secundō coniugem principari. Nunc disserit quēadmodū liberis sit tertio loco eiusmodi dominādi honos adjudicatus, uxor solus uit dominat, filii uero & coniux. Obedit igitur inq; parentibus, in dño tamen; hoc est, cū secundū deū illoꝝ sunt iussa. Nā si ad infidelitatem impegerit pater, uel p̄stituere filia uelit, uel in honestis artibus imbuere liberos: nequaq; in dño eiusmodi erit imperium. Quo sit in istiusmodi rebus minus sit patri obtēperandum.

Doc em̄ iustū ē, Honora patrē tuū, necē est mandatū primū in promissione. Et natura (inquit) hoc & quā est, & à lege inuincit. Cur illud prīmū dicit esse mandatū: cū in inferus sit & magis exigū. Nā illud cū nō occides iniūgit, prīmū obtinet locū. At uide qd ille subierit, in promissione inq; Priorā nāq; illa legis mandata nil habent uel promissi uel meriti. Nam ad euātā malā sunt edita, nō bona operāda, nulla est em̄ qui à malis abstinent facinoribus remuneratio. Hoc uero qd honorē deferri parētibus iubet, quia boni in se operationē habet; promissionē prius exceptit. Est pr̄terea ad imperandū ordo quidā & series admiranda. Nā tū prīmū cū conditor legis a malis nos actionibus abdicasset, & hoīes eset ad recta opera inductūrū; in honore prius parētes habēdos instituit. Quādoquidē post deū de nobis hi fint optime meriti, ut qui uite nobis causa fuerint, aluerint & unde & noſtris fructibus haud iniuria priores sunt potituri, uidelet ut honos p̄ nos illis delatus, noſtrā in hos p̄ferat gratitudinem.

Ut bene sit tibi, & sis longā uis super terrā. Vide quēadmodū haud multa hoc loco edis̄rat, nō longiori utatur oratione qd ad filios loquitur, q̄ cū in teneris annis sint, & ingenio nōdū firmato, ferre sermonis prolixitatē nequirit: & ut parentibus ipsiſ ſecundū eisimpositas leges op̄time instituitis, nō magni laboris fit filios subiugare, & ad bonū prouehere. Accedit etiā qd non de imperio disterit, uel de rei alterius cuiusq; celsitudine, fed ea potius breuiter narrat, & tate minores audire magnopere cōcupiscunt. Eius nāq; ad pueros est sermo. Quid em̄ his fuerit uitae diuīturnitate suauius, quam Paulus pollicetur, cū inquit, ut longā uis super terram. Hęc enim Iudeiſ fanciū sunt tanquam infantibus, qui nec cogitatione percipere quidpiam possent, nec auditu quō perfectiora sunt sustinere.

Et patres nolite ad iracūdā prouocare filios uestros. Nō dixit amate, id nāq; uel ab ipſis inuitis depositū natura, sed nolite ad iracūdā cōcitare: hoc ē, nolite hos aut exharredare uel q̄piā relegare, uel alias, grauius in seruoꝝ morē, non liberor, & coercere, & moleſte incēſere.

Sed educate illos in disciplina & correctione dñi. Ad patris imperiū & causam adiecit ob teperandi, ostenditq; parentibus ipsiſ quemadmodū morigeros ſibi faciant liberos, & dīcto auidentes. Si uis, inquit, tibi ut liberi obsequant, diuinis hos addē & affueſe sermonibus. Nec dixeris monachog; eſe ſacris literis intendere animū, quin potius Christiani cuiusvis hominis id ſane officiū eſt, & eius p̄cipue q̄ huius ſeculi rebus inueraſ, & eo magis, quia & maiore indiget op̄e, ut q̄ mudi fluctibus agiter. Facit igitur in rē tuā uel maxime, ut ſacra ſcripta tui & audient & leſtent liberi. Ex his nāq; illud p̄dissent, Honora patrē & matrē tuā. At ipse cōtra in gentiliū discipu-

Teneris annis
sermonis poolis
ritas non conſi-
uenit.

Non monacho-
rū tantu, ſed cu-
iſ ſecundū Chri-
ſtianū eſt literis
intendere.

Parēt mala in/
benti nō eſt pa-
rendum.

Erodī. 2a.
Deute. v.

Legis manda-
ta ſunt merito.

discipliniſ liberōtuſ enutrīs, ex quibus pefſima quæc perdiſcant, quod utiq; non evenit cum imbuuntur diuinis.

Serui obediti dominiſ carnaliſ. Cū ſeruoꝝ uitū ſuad domus confirmationē cōducat, neq; hos negliſit, ſed poſtremo ad ipſos peruenit, quandoquidē inferiori ſint gradu. Neq; hos ut pueros & uiliores alloquitur, ſed ut & tate proiectiores & nobiles, ſicut in proceſtu orationis patebit. Carnaliſ aut̄ dñi, hoc eſt, temporarijs & ad breue dominati hoc potutris. Porro & hos cōſolat aliquid tēpū, p̄tendens, nō perpetuā eōꝝ futuram hanc ſeruitutem, foreq; ut cum carne domini comp̄putrelcant.

Quā timore & tremore in ſimplicitate cordis uerſtri ut Christo. Vxorem ſimpliciter, ut uitū ueretur cōmonefecit: nū uero in ſeruis timorē hunc auxit, cū dixit, tremorē. Tremor nāq; timorē excedit formidinis magnitudine. Seruoꝝ hic, uox ille, utpote quæ uitū ſunt honore nihil inferioriſ, ſed pares, & libertate utuntur. At ſerui nequaq; ex familiū ſunt cōditione ſubieci, cametiſ fratres in Christo ſint. Verū cū liberos alterni ſe ſubdere iubat, & uiro uxore obtemperare, longe magis & heris ſeruita cogit ut obsequant. Neq; id quidē debet degeneri animo tribui, quod pareant dñi, ſed in genui potius iudicari, q̄ ſciant ſe mediocriter gerere, & proximo cuiq; ſubieci. Nā & pleriq; dños ſuos uerent, non q̄p hi bene uelint, ſed q̄ fugitiuſ eis, & la tentibus dñi ipſi infidiantur, & ingerunt mala. Idcirco in ſimplicitate cordis adiecit, ut eōꝝ tol lat nequitia ne quid cum fraude ſaſtent.

Non ad oculū ſeruent, quaſi hominiſ ſuadēt. Non modo dñi ipſis pſentibus atq; ſpectantibus, quinetiā ſuabimū ſuadēt (ut dixi) ſeruitutem p̄r state.

Sed ut ſerui Chriſti ſuadēt uolūtātē dei. Nequaq; igit Chfo ſeruerit, q̄ hoīm grām pellicit, placereq; mortalib; ſuadet, ut aliſ inquit. Si hominiſ ſuadēt, Christi ſeruus non eſtem.

Fauentes uolūtātē dei animo cum bona uolūtātē. Cū liceat cordis ſimplicitate & ſine dolo, nō totis uitrib; in ſeruire, ſed ſolū id operis exequi qd ſit p̄ ſuadēt. Propterea nūc ex aio addit, hoc eſt, omniſ nūfū & p̄p̄titudine. Quin & bona cū uolūtātē, hoc eſt ultro, & non inuite. Sic ſeruitutis tollef ignobilitas omniſ ſuolentes bona, q̄ ſeruent, ſuadēt. Nec uim ullam ſibi inſerit expectēt, uel flagra ad momeri, & uerbera. Eſt em̄ & de uolūtātē, ut aliſ ſoſ ſuadamus, id em̄ uult deus, ut illi ſe ſuadēt hoīes, quibus ipſi ſuadēt eſt. Forte etiā qd dictū eſt ſupra de filiis, ſerui ſūc dicit, ut ad turpiā quādā & impia ſeruos cōpellant dñi, ut infidelitatem & iſiū ſuadēt alia pleraq; quæ deo minus ſunt ſuadēt.

Seruentes ſicut dño, & non hominiſ. Deus nāq; acceptam habet ſeruorum in domi nos gratitudinem, ut qui recte omnia diſpouerit, caueritq;. Quo ſit, ut qui minus q̄ decet his in ſeruerit, diuinā ſuadēt legi obſiſtat.

Scientes qm̄ unuſquisq; ſuadēt bonū ſuadēt in dño, ſuie ſeruus, ſuie liber. Quoniam ſerui poterat, ut dños pleriq; infideles cū eſſent & impī, nequaq; de ministratiſ ſibi familiariſ & domeſticis poſent bene mereri, ſic inquit. Et ſi carnaliſ dñi pro tuis in eos beneficijs p̄mij nihil acceperis: opperite ut ille ſuadēt, qui p̄ ſuadēt cūctis. Hoc loco arguit ſe ad p̄fectiores Ephesiſ diſſeruit huius mōti, nō ad pueros, qbus longuā pollicitus erat & tate. Quip; pe quos ad futura potius q̄ ſuadēt hāc cūmitanda per pulerat.

Et uos dñi eadē facile illis. Qua eadē inquit: Niſm̄ perinde ac ſi dicat, animo promptio ri, & bene uolo alij operā ſuadēt, nō ad hominiū grām aſſequeſtā, ſed deū ueriti id agite. Quod ſane & fi ſuadēt, inter minandi nolite moleſte & graues uideri.

Scientes quia & illoꝝ, & uerſt dominus eſt in celis. Aduerte quemadmodū Ephesiſ his dicit abſtereat, quemadmodū & alibi ſcribitur. Qua em̄ mensura uos metiemini, remetietur & uobis. Cauendū p̄tēra, ne illud per uos audiatur, ſerue nequaq; omne debitum dimiſi ſibi, nonne oportuit & te miſerere conſerui tui.

Et perſonāce acceſto nō eſt apud deū. Nequaq; (inquit) exiſtimet, ſi acerbiorē te in ſerū p̄ſtēteris, ſerui ob uolūtātē, haud quaq; ſuadēt deū iniquiſtū. Id forsan humana ſuadēt, q̄ ſeruent, & ſeruent & ignobilitate, nobilitatē diſcernit. Haec ſuadēt hanc ſuadēt. Nullā enim a principio ſeruitutē inſtituit deus, ſed habendi cupiditas hanc adiuuenit, ut captiuos abducere ēt hi q̄ bellō uicilent, & frequētēs iniuria maioriſ ſuadēt. Hebreiſ q̄ & Chanaam multa acciderent. Tamē ſuadēt hāc ſint a deo permitta, hic tamen ſuadēt hanc ipſam inſtituit, ut rerum ſuadēt ſeruentur, nec redūndaret uita hāc ſanguine.

De cetero fratreſ confortamini in dño, & in potētia uirtutis eius. Cū multa Paulus iniuſſerit, que factu difficultiora ſunt uifa; ut hos conſoletur, cōſortiū inquit in dño, nil ueriti quo

Serui qualiter
trācandi &
mandi.

Gala. 4.

Paulus ſeru-
nem attemp-
tarat variar.

Darth. vii.
Darth. iii.
Darth. ii.

Seruitus non
eſt a deo inſtitu-
ta.

minus quæ eius sunt, exequi cuncta possitis, quin & in dei potentia confidite plurimum. Nō em solum vires hac peragendi suppetunt deo, sed & virtutis potentia, hoc est, uim habet & ineffabilem, qua omnia superat.

Dachinatio
nes diabol.

Induite uos armaturam dei, ut possitis stare aduersus infidias diaboli. Quale fit armazid genus paulo post edocebit. Aduerte autem quemadmodum nō impugnations diaboli & bellū dixerit, sed in infidias. Vt poteris qui dolo & uarijs machinationibus animas capter, nō uitute. Non em in apertis profert hostis ille delicta. Exempli gratia. Idola colere haud quāc clare hic suaderet, sed ar te quadā molitur infidias, ut ea colas, & eā ad rē rationē p̄fert, fucatā quādē & subboscurā. Vt autem aduersariū arguat prægrāuē esse & uariū, hortatur eos, & ad uigilantiam parat.

Quoniam nō est nobis collectio aduersus carnē & sanguinē. Neḡ enim ut eos absterre at intulit, sed ut cautores efficiat. Nāq̄ hostiū explicatrices & patēfacit, siuos reddit cautores. Nō em nobis, cū parui momēti uiris & casu oblati bellādū est, neḡ aduersus hoies passibiles & mī similes gerēdā res est; sed cū principatis ipsiſ & dāemonū potestatis collectandū.

Sed aduersariū mīdi huius rectores. Nō em hos mīdi dicit rectores, q̄a habeat machine huius imperiū, sed prauis afferit facinoribus p̄fidere. Cōsueuerē nāq̄ literē sacrē iniqua opa & q̄ hac factūtare, mundū dicere, ut illud: Nō es tu de hoc mīdo, hoc es, ex ordine eōe q̄ mīda na pertractat. His igitur dāemonēs imperat, qui ultro se dāemonibus subdidere.

Tenebrae harum. Tenebras nequitiam dicit, quæ in hoc seculo pro ualida habetur & clara, in altero uero pro tenebris.

Contra spiritalia nequitia. Sunt quidē dāemones nequitia sp̄s. Quid autem nequitia illud adiecit? Quia & lucis sunt sp̄s, & bonitatis angelii. Cū uero dixit, nō esse nobis aduersus carnē & sanguinē suscepti bellū, cum spiritibus adstruit nobis esse certamen, qui & leuiores & agiles sunt, & comprehendendi non posunt.

In cœlestibus. Ex hoc etiā excitat auditorē, magnis em de rebus inquit periclitamur, nō pro terrenis his & corruptibilis, sed pro cœlestibus initū est præliū. In cœlestibus uero, hoc est properū cœlestia depugnamus, eōq̄ & uigilandum est.

Proterea accipite armaturā dei, ut possitis resistere in die malo. Hoc est, in hoc seculo. Quod ideo diē malū appellat, q̄a in eo multa mala gerant. Vt in die malo, hoc est iudicij die, in quo cū his male agetur, q̄ nequiter uixerint. Cōsolatur p̄terea eos cū dicit, id bellū & certaminis tempus breve futurū. Nam diem eiū dicit, breuitatem exprefit.

Et in omnibus perficiūtate. Vt ita scilicet uniuersa, absurdasq̄ cupiditates debellando evertit. Et q̄m pleriq̄ post uictoriā cecidere, standū est inquit, uel maxime cū uictores euasimus ne uictus ille nosrūlū oppugnet. Hostiū nāq̄ uel morte cōficiūt hic reuictūs ceteri, & uires recu perabit: si erimus ipsi tardiōes, & in turpitudine relabemur. Aduerte autem quādē modū & hostē licet nobis cōficerē, & statū seruare. Haud quāq̄ igitur debemus sub hostiūs potētia p̄ textu signiores ipsi nos reddere: quandoquidē & uiribus aucti simus & cōminuti, & talibus artibus tā bene instructi, ut colluctari intrepidi cū dāemonibus ipsiū possimus. Quin potius neḡ erit cum his colluctandū, quippe q̄ his adeo uidemur ob eius q̄ in nos habitat, uitutē horribiles: ut neḡ colluctationē sūp̄ os, quin & serpētes nos cōculabimus, & scorpiones. Id uero eo Paulus intālit, quia erant permulti, qui Ephesiūs aduersarent. Quo circa cōmemorat dāemones esse, qui sibi obſtiterē, & hominiū aduerſantū interiūtū se oppugnarent, Nil ergo uobis erit hiſce hominiū succēſſendū, quin potius in dāemones defūte.

State ergo succincti lūbos uestros in ueritate. Cū fistendū aliquid est, primo debet aduer̄ti, ut recta in alio tendat, quod siſtitur. Idecirco Paulus de statu primū cōmemorat, hunc ipsum exigens, qui & rectior sit, & milite debeat. Is enim uero rectus cōſtiterit, qui nulli rei adglomera tur, nec innititur cuiquam, perinde ac si p̄ se cōſtisteret nequeat: cuiusmodi sunt, qui gula sunt dediti, & pecunia & tenentur cupidine, & luxui, & lasciuia uacant. Hi quidē nequā recti conſtūnt, sed uergunt inclinantiq̄ ut labantur. Post hunc autē statū, & militē cōſtingit sensu & spiritu, continetq̄ & labentem cōſfirmat, collapsuq̄ malis cupiditatibus cingulo detinet, ne p̄ ceptat, frenatq̄. Lumbos autē hoc loco anima & uires dicit, & quā ſuſtent cuncta, uitute. Sunt em in animantibus lumbi fundamenti in modum, quemadmodum & in nauibus ipsiū carina. Vnde perſe p̄ defatigati, & laſitudine quadam afficti, reiectis p̄ ſtergo manibus, lumbos mox circumplexi, corporis mole hanc uſtentamus, & à fatigatione aliquantulum respiramus. Itaq̄ haud fecisse habent lūbi hi spiritalis, quos cōſtingendis in ueritate iniungit, & ea quidē, quæ & decretis cōſtet & uita. Quis em hāretico in ueritate ſuccingit, qui humi reptant & nihil queunt quod altum sit & sublimē pernoscere, sed humanis ſenibus terra ſerpentibus, diuina cōquirunt. Quinetiam neq̄ hi quidē, qui in humanis agunt, falluntur, cum mundi uacant deceptiunculis, obducuntur hac ueritate: fed in terram proſtrati falsis inhabitant rebus. Haud quāq̄ itaq̄ ut ipsi nos ita geramus neceſſe est, sed cuncta nobis ad uerum ſunt tranſfigenda. Vel si dogma ſit aliquid quo degat, ſue quemadmodum ſit uita ducenta, ueritatē debemus inquirere. Oportet p̄ tērēa ut nihil uel alio ſimulato, uel cōſuueniendi gratia factitemus, nec mentiē nos in-